## L'anno del 1703

si è ordinato che nelli *cinque boschi* quelli che vorranno portar la cusa fora de Giurati debbono parlarghe alli stragardenti e più sè ordinato quelli i quali son agenti del Console in sua casa non possino portar la cusa.

---

<sup>45</sup> Qui si vede chiaramente come i Vicini che caricavano uno stesso monte di loro proprietà potevano darsi gli ordini che più a loro piacevano, alla condizione di renderne edotta l'autorità comunale.

*Item* del 1697 in publica deghagnia intiera hanno ordinatto che chi avesse sentimento alla primavera di *comprar capre* ne possi pigliar 8 e non più et in quel anno non ne possi pigliar a latte.

*Item* hanno ordinatto che *si possi pigliar a lat 8 capre* senza sterle tanto di primavera come de settembre e chi ne piglia più de 8 caschano in pena de £. 3 per cappi tanto de lat come sterle et il pegno resta alla Degagnia.

*Item* hanno ordinato che per quest Anno del '97 sia libero *il fieno* giorni 3 et comincia il primo giorno doppo misura riservatto a non stragerdire nelli cinque boschi et nella *Carà piana*.

*Item* hanno ordinato che nelli monti per *trasar et sedimar* lasciano in libertà ogni Monte di fare li suoi ordini quanto a loro piacerà.

*Item* hanno ordinato che nelli monti non si puossi *trasar* sino a Santo Michaello al novo sotto pena de lire dieci per volta et pagar il danno che si farà a particolar persona riservato in quelli Monti che tutti li Vicini fussero d'accordo et uniti tanto quelli delle bestie come quelli che non hanno et il pegno resta alli Consoli.

*Item* hanno hordinato sopra la *Rogiola dalcone* che tutti dre il suo debbono nettare acciò la Roggia non spanda e chi non lo farà cascano in pena de lire una e mezza alli Consoli.

## 1701

*Item* le due deghagnie hanno il privilegio della *Mittà del Criminale* cioè di mettere 3 Giudici et hanno un florino al giorno et il giudice del secreto ha un florini al giorno et il Contisto di Criminale ha £. 20 al giorno e tocherà a Rossa del 1703 ogni volta che si facci Conti Criminali per aver principiato Arvicho del 1699, più habiamo privileggio della mittà delle Conferenze et havendo le Mezze deghagnie godutto ogniuno la sua parte de privilegi che apartiene alla nostra Mezza Scudra si deve poi butar la sorte in 4 fratelli.<sup>46</sup>

## Li 9 Aprile Anno 1708, il lunedì di Pascha

Convocata et congregata la Magnifica mezza deghagnia de Rossa nella stua del Signor Console *Francescho Bertossa* in *Pighé* per ordinare a quanto fa di bisogno per beneficio publico.